

Số: 23 /KH- CĐYT

Hà Nội, ngày 03 tháng 8 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Hội thảo đóng góp ý kiến sửa đổi bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-TLĐ ngày 28/11/2016 của Tổng Liên đoàn LĐVN về tổ chức đại hội công đoàn các cấp, tiến tới Đại hội XII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2018-2023; Hướng dẫn số 611/HD-TLĐ ngày 26/4/2017 của Tổng Liên đoàn LĐVN về Hướng dẫn lấy ý kiến sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam tại đại hội, hội nghị công đoàn cấp cơ sở và công đoàn cấp trên cơ sở. Công đoàn Y tế Việt Nam xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo đóng góp ý kiến vào Điều lệ Công đoàn Việt Nam như sau:

#### 1. Mục đích, yêu cầu

Việc tổ chức lấy ý kiến sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam nhằm thể chế hóa các quy định mới trong các Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước và một số vấn đề thí điểm liên quan đến công đoàn đã được tổng kết thực tiễn để bổ sung vào Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

Thông qua lấy ý kiến, phát hiện những vấn đề bất cập, hạn chế hoặc những vấn đề mới phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện nhưng chưa có quy định cụ thể để kiến nghị với Đại hội Công đoàn Việt Nam bổ sung, sửa đổi Điều lệ Công đoàn Việt Nam đáp ứng yêu cầu hoạt động Công đoàn trong tình hình mới.

#### 2. Yêu cầu

Phát huy dân chủ, trí tuệ trong thảo luận, lấy ý kiến sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam; tập hợp đầy đủ, trung thực ý kiến tham gia của đoàn viên vào sửa đổi, bổ sung Điều lệ.

Việc tổ chức lấy ý kiến sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam phải thực sự nghiêm túc, trách nhiệm, ngắn gọn, dễ hiểu, thể hiện tính thống nhất giữa lý luận và thực tiễn.

#### 3. Nội dung kế hoạch

##### 3.1 Đối tượng, số lượng, thời gian, địa điểm Hội thảo

- Đối tượng: Mỗi Công đoàn cơ sở cử 02 đại biểu tham dự Hội thảo
- Số lượng: 208 học viên, chia thành 02 lớp
- Thời gian: 01 ngày/lớp.
- Địa điểm:



+ Miền Bắc: Các đơn vị từ Quảng Bình trở ra, dự kiến tổ chức ngày 30/8/2017 tại TP.Hạ Long - Quảng Ninh.

+ Miền Nam: Đối với các đơn vị từ Thừa Thiên Huế trở vào, dự kiến tổ chức ngày 24/8/2017 tại Thành phố Hồ Chí Minh

### **3.2 Nội dung tập huấn**

Hội thảo tập trung đóng góp ý kiến sửa đổi, bổ sung Điều lệ, nhất là những nội dung đang thực hiện thí điểm; những vấn đề bất cập, hạn chế trong quy định hiện hành của Điều lệ so với thực tế hoặc những vấn đề mới phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện nhưng chưa có quy định. Tập trung vào các nội dung trọng tâm như:

- Đối tượng tập hợp của Công đoàn Việt Nam (Điều 1)
- Quyền và nhiệm vụ của đoàn viên (Điều 3, 4)
- Cán bộ công đoàn (Điều 5, 6)
- Nguyên tắc tổ chức và hoạt động công đoàn (Điều 7)
- Đại hội công đoàn các cấp (Điều 9)
- Ban chấp hành công đoàn các cấp (Điều 12):
- Ban thường vụ, chủ tịch, phó chủ tịch công đoàn các cấp (Điều 14)
- Điều kiện, trình tự thành lập công đoàn cơ sở (theo Điều 15, 16)
- Nhiệm vụ của CĐCS, nghiệp đoàn (Điều 17 đến Điều 22)
- Tổ chức, nhiệm vụ của công đoàn cấp trên (Điều 23 đến Điều 33)
- Tổ chức và hoạt động nữ công (Điều 35, 36)
- Tài chính, tài sản công đoàn (Điều 37, 38)
- Ủy ban Kiểm tra công đoàn (Điều 39, 40, 41, 42)
- Khen thưởng, kỷ luật cán bộ, đoàn viên công đoàn (Điều 43, 44)
- Các vấn đề khác liên quan

### **4. Tổ chức thực hiện**

- Ban Tổ chức phối hợp với các Ban Công đoàn Y tế Việt Nam xây dựng, triển khai kế hoạch, thống nhất các nội dung hội thảo. Ban Tổ chức dự kiến số lượng, thời gian, địa điểm tổ chức, phối hợp với Ban Tài chính xây dựng dự trù kinh phí hội thảo, triển khai thực hiện.

- Thông báo tới các đơn vị cơ sở, tập hợp danh sách hội thảo

- Các công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn Y tế Việt Nam, căn cứ nội dung kế hoạch và đăng ký số lượng đại biểu tham gia tập huấn về Ban Tổ chức Công đoàn Y tế Việt Nam theo địa chỉ Email: [tochuc.cdytn@gmail.com](mailto:tochuc.cdytn@gmail.com) trước ngày 18/8/2017.



Ban chấp hành các công đoàn cơ sở phối hợp đề nghị chính quyền, báo cáo cấp ủy đơn vị tạo điều kiện, hỗ trợ về phương tiện, thời gian, kinh phí để cán bộ tham dự tập huấn đầy đủ, đúng thành phần.

Trong quá trình thực hiện nếu có những vướng mắc cần trao đổi thêm, ban chấp hành các công đoàn cơ sở liên hệ trực tiếp Ban Tổ chức, SĐT: 0243 846 1716 (số lẻ 12 hoặc 16) MB

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**

**Nơi nhận:**

- Thường trực CĐYT VN;
- Ban Tổ chức TLĐ;
- CĐCS trực thuộc CĐYT VN;
- Các Ban, VP CĐYT VN;
- Lưu: Toc, VP.



**Trần Thị Bích Hằng**